Решение
Совета  депутатов муниципального образования «Киясовское»

О плане социально - экономического развития   муниципального образования
 "Киясовское" на 2014г

В соответствии с  п.4 ст.25  Устава, сельский Совет депутатов

РЕШАЕТ:
1.Утвердить план социально-экономического развития муниципального образования «Киясовское» на 2014г. (прилагается).
2.Один раз в полгода осуществлять контроль за  ходом  выполнения вышеназванного плана на сессиях сельского Совета депутатов и сходах жителей поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить постоянную комиссию по бюджету и  экономическому развитию сельского Совета депутатов (председатель Шадрин Д.В.).
4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовское».

Глава муниципального образования
"Киясовское"                                                                                     А.М.Беспалов

с.Киясово
24 декабря 2013 года
№67

                                                                                                                         Утвержден

	Решением сельского Совета депутатов

	от 24.12.2013г № 67

План социально-экономического развития муниципального образования "Киясовское"

	на 2014 год

	Показатели
	Ед.изм.
	2013г план
	2013г оценка
	2014г план

	1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

	Производство продукции ПО «Оптовик»
	млн.руб.
	9
	7
	10

	-хлебобулочные изделия
	тонн
	450
	365
	500

	-кондитерские изд.
	тонн
	4
	3,5
	5

	- швейное производство
	млн.руб.
	0,5
	0,8
	1

	2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС (согласно соглашению)

	Количество предприятий, занятых производством   с/х продукции, состоящих на самостоятельном балансе, всего:
	ед.
	3
	3
	3

	          -производственные кооперативы
	ед.
	1
	1
	1

	          -КФХ
	ед.
	1
	1
	1

	          -прочие
	ед.
	1
	1
	1

	Производство основных видов с/х продукции в сельхозпредприятии

	зерно (в весе после доработки)
	тонн
	2884
	1918
	3778

	скот и птица (в живом весе)
	тонн
	301
	265
	200

	молоко
	тонн
	2784
	2893
	3253,5

	Наличие скота на конец года в сельхозпредприятиях и личных подсобных хозяйствах

	Крупный рогатый скот
	гол.
	1790
	1858
	1858

	в т.ч. в сельхозпредприятии
	гол.
	1600
	1670
	1670

	ЛПХ
	гол.
	190
	188
	188

	в том числе коровы, всего
	гол.
	690
	752
	752

	в т.ч.   в сельхозпредприятии
	гол.
	663
	723
	723

	ЛПХ
	гол.
	27
	26
	26

	Свиньи
	гол.
	1000
	121
	120

	в т.ч.   в сельхозпредприятиях
	гол.
	880
	0
	0

	ЛПХ
	гол.
	120
	121
	120

	Урожайность зерновых и продуктивность животных

	Урожайность зерновых (в весе после доработки)
	ц/га
	14
	8,6
	14

	Надой молока от одной  коровы
	кг
	4200
	4363
	4500

	Посевная площадь
	га
	4583
	5068

	в т.ч. - зерновых
	га
	2214
	2262
	2270

	3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

	Количество индивидуальных предпринимателей
	чел.
	82
	59
	59

	Число малых предприятий - всего
	ед.
	13
	13
	13

	в т.ч. в отраслях экономики:

	-промышленность
	ед.
	2
	2
	2

	- торговля
	ед.
	5
	5
	5

	-прочие отрасли
	ед.
	6
	6
	6

	Объем произведенной продукции, выполненных работ, оказанных услуг
	млн.руб.
	25,0
	30,0
	31,0

	- мясные полуфабрикаты
	т
	85
	140
	150

	- строительные работы
	млн.руб.
	3,0
	0,5
	1,0

	4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

	Розничный товарооборот  (в действующих ценах каждого года)
	млн.руб.
	207
	200,4
	356,4

	5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв.м. общ. пл.
	600
	868
	868

	в т.ч. – индивидуальными  застройщиками
	кв.м. общ. пл
	600
	788
	788

	Количество средних школ
	ед.
	1
	1
	1

	Количество детских садов
	ед.
	2
	2
	2

	Количество учреждений дополнительного образования
	ед.
	1
	1
	1

	Численность учащихся в учреждениях общего образования
	чел.
	421
	419
	419

	Численность детей в учреждениях дошкольного образования
	чел.
	211
	246
	246

	Количество Домов досуга
	ед.
	1
	1
	1

	Количество библиотек
	ед.
	2
	2
	2

	Количество учреждений дополнительного образования в сфере культуры
	ед.
	2
	2
	2

	Уровень обеспеченности учреждениями культуры:

	- клубными учреждениями
	на 100 чел.
	9,6
	9,6
	9,6

	- массовыми библиотеками
	на 100 чел.
	0,09
	0,09
	0,09

	Количество амбулаторно - поликлинических учреждений
	ед.
	1
	1
	1

	Количество больниц
	ед
	1
	1
	1

	Количество  больничных коек
	коек
	81
	73
	73

	в т.ч. - больничных коек с круглосуточным пребыванием
	коек
	60
	52
	52

	Уровень обеспеченности учреждениями  здравоохранения:

	- врачами
	на10тыс.чел
	27
	28
	28

	- средним медперсоналом
	на 10 тыс.чел
	76
	78
	78

	Граждане, имеющие статус безработного
	чел.
	51
	44
	46

	Уровень безработицы
	%
	2,6
	2,4
	2,4

	6. ИНВЕСТИЦИИ

	Капитальные вложения на территории за счет всех источников финансирования
	млн.руб.

	в  т.ч.:

	газификация квартир
	кв.
	10,00
	21,00
	20,00

	приведение в нормативное состояние уличной дорожной сети
	млн.руб.
	0,00
	2,10
	2,30

	- Приобретение жилья ветеранам и инвалидам
	млн.руб.
	2,20
	2,74

	приобретение жилья многодетным малообеспеченным семьям
	млн.руб.
	0,00
	0,38
	0,38

	переселение из ветхого фонда
	млн.руб.
	2,00

	выдана ссуда гражданам на строительство и приобретение жилья
	млн.руб.
	0,5
	0,491
	0,5

	- Выдано субсидий гражданам на строительство жилья
	млн.руб.
	1,60
	0,49
	0,50

	 Реконструкция старого здания Киясовской СОШ
	млн.руб.
	10,20
	17,00
	12,00

	- Ремонт Киясовского д/сада № 2
	млн.руб.
	1,50
	2,06

	Капитальный ремонт здания Управления образования
	млн.руб.
	5,00
	0,00
	5,00

	Капитальный ремонт дома для учителей в  с.Киясово
	млн.руб.
	5
	0,1
	7

	 Реконструкция крови
	млн.руб.
	7,00
	0,00
	9,00

	Расширение уличных газопроводных сетей с.Киясово
	млн.руб.
	7
	0
	7

	- Увеличение очистных сооружений канализации школы и строительство подводящих коллекторов в с. Киясово
	млн.руб.
	5,20
	0,00
	2,00

	Разработка генеральных планов застройки поселений
	тыс.руб.
	0
	295,4
	0

	Строительство газапровода уличной сети в д.Санниково
	млн.руб.
	0
	0
	1,2

	Строительство мусоросортировочной станции в с.Киясово
	млн.руб.

	4,5

	Приобретение здания склада под физкультурно-оздоровительный центр
	млн.руб.

	3

Пояснительная записка
План социально-экономического развития  МО "Киясовское" на 2014г   составлен на основании  плана социально-экономического развития МО «Киясовский район» .
Объем промышленного производства на 2014 год планируется в сумме 10,0 млн.руб., он увеличится к оценке 2013г на 43 % за счет увеличения объема производства в пищевой промышленности.
Рост объема продукции ПО «Оптовик» в натуральном показателе составит:
-хлебобулочных изделий  на 37 %  и составит  500 тонн,
-кондитерских изделий на 25 % и составит 5 тонн.
Агропромышленный комплекс поселения  представляют:
- сельскохозяйственный производственный кооператив: СПК «Киясовский»,
1. МТС «Удмуртская»,
- 1крестьянское (фермерское) хозяйство.
Поголовье крупного рогатого скота останется  на уровне 2013 года, увеличится поголовье коров до 723 гол., но поголовье коров  в частном секторе уменьшается ежегодно.
Произойдет резкий спад производства мяса. Связано это с сокращением поголовья свиней. В связи с угрозой африканской чумы свиней к концу года будет закрыта Киясовская свиноферма, так как она не соответствуют критериям безопасности.
 Посевные площади не увеличиваются. Урожайность зерновых культур в 2014г планируется 14,0ц/га
Малое предпринимательство представлено индивидуальными предпринимателями и малыми предприятиями. На территории поселения действует 59 индивидуальных предпринимателей, 13 малых предприятия, занимающиеся производством продукции сельского хозяйства, мясных полуфабрикатов, хлебобулочных изделий, строительно-монтажными работами, оказанием услуг розничной торговли и общепита, жилищно-коммунальных услуг.
Объем продукции, произведенной субъектами малого предпринимательства, в 2014 году составит в сумме 31,0 млн.руб., что на 3,3 % выше показателя 2013 года.
На территории поселения расположены 41 магазин индивидуальных предпринимателей, 3 магазина ПО «Оптовик», 2 торговых точки районного узла почтовой связи, розничную торговлю осуществляет ОАО «Киясовоагроснаб» в 2 торговых точках. Всего 48 торговых точек.
Развитие занятости безработных граждан определяется Программой содействия занятости населения Киясовского района. Количество официально зарегистрированных безработных на конец  2014 г планируется  46 человек. Ожидаемый уровень безработицы  2,4 %.
В системе здравоохранения работает 28 врачей и 78 средних медицинских работников.. Общее количество больничных коек в 2014 году останется на уровне 2013г – 73, в том числе с круглосуточным пребыванием 52 койки.
В течение 2014 года планируется завершение строительства 11 жилых домов общей  площадью 868 кв.м., из них  средствами индивидуальных застройщиков – 10 домов  общей площадью 788 кв.м.  Для строительства жилых домов гражданам предоставляются жилищные займы и субсидии.
Планируется приобрести здание склада под физкультурно – оздоровительный центр на сумму 3 млн.руб.
 На строительство газопровода уличной сети в дд.Санниково, планируется освоить  1,2 млн.руб. Планируется расширение уличных газопроводных сетей в с.Киясово на сумму 7 млн.руб.
Планируется начать строительство мусоросортировочной станции в с.Киясово на сумму 4,5 млн.руб.
Будет  произведен  капитальный ремонт здания Управления образования на 5 млн.руб., ремонт дома для молодых учителей на 5 млн.руб, детского сада № 1 в с.Киясово на сумму 5 млн.руб.,   реконструкцию кровели РДК на сумму 9 млн.руб
Продолжится  реконструкция старого здания Киясовской СОШ под муниципальные  учреждения  на сумму 12 млн.руб.
Приведение в нормативное состояние  уличной дорожной сети  планируется провести на сумму 2,3 млн.руб.
[bookmark: _GoBack]Планируются разработка ПИР на  увеличение очистных сооружений канализации школы и строительство подводящих коллекторов канализации в с.Киясово.
Завершатся работы по строительству водопровода микрорайона Северо-Восточный в с.Киясово, протяженностью 4,5 км.